



**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις
(Εταιρικές και Ενοποιημένες) της 31 Μαρτίου 2009.**

Σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34.

Περιεχόμενα

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	2
Κατάσταση Συνολικών Εσόδων	3
Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ενοποιημένα	4
Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής.....	5
Κατάσταση Ταμειακών Ροών	6
Σημειώσεις επί των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων	7
4.1 Γενικές πληροφορίες για τον όμιλο	7
4.1.1 Η εταιρία	7
4.1.2 Δομή του ομίλου	7
4.1.3 Αντικείμενο δραστηριότητας	7
4.2 Πλαίσιο κατάρτισης των Οικονομικών Καταστάσεων	7
4.2.1 Συμμόρφωση με τα ΔΠΧΠ.....	7
4.2.2 Βάση κατάρτισης.....	8
4.2.3 Έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων	8
4.2.4 Καλυπτόμενη περίοδος.....	8
4.2.5 Εποχικότητα	8
4.2.6 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων.....	8
4.2.7 Ανακατάταξη κονδυλίων συγκριτικής Οικονομικής Πληροφόρησης.....	8
4.2.8 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα που δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ, αλλά υιοθετήθηκαν πρόωρα.....	9
4.2.9 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.....	9
4.3 Ακολουθούμενες λογιστικές πολιτικές	11
4.4 Πληροφόρηση ανά τομέα	11
4.5 Ενσώματα Περιουσιακά Στοιχεία.....	12
4.6 Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία.....	12
4.7 Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά συμβόλαια	12
4.8 Μετοχικό κεφάλαιο.....	13
4.9 Προβλέψεις.....	13
4.10 Δανεισμός	14
4.11 Ανάλυση Δαπανών	15
4.12 Κέρδη ανά μετοχή	16
4.13 Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις	17
4.13.1 Συναλλαγές και υπόλοιπα συνδεόμενων μερών	17
4.13.2 Επίδικες υποθέσεις.....	18
4.13.3 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις.....	18
4.13.4 Δεσμεύσεις	19
4.13.5 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	19
4.13.6 Σημαντικά γεγονότα.....	19
4.13.7 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού.....	20
Στοιχεία και Πληροφορίες της Περιόδου από 01 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2009.	21

Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ποσά σε €		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ		31/03/2009	31/12/2008	31/03/2009	31/12/2008
Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία	4.5	5.621.138	5.731.120	5.621.138	5.731.120
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	4.6	1.349.381	1.401.678	1.349.381	1.401.678
Υπεραξία επιχείρησης		3.830.997	3.830.997	3.830.997	3.830.997
Συμμετοχές σε θυγατρικές & συγγενείς		354.222	368.995	428.282	428.282
Λουπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		0	0	0	0
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		1.559.094	1.567.557	1.559.094	1.567.557
		12.714.832	12.900.347	12.788.892	12.959.634
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		1.924.948	1.729.186	1.924.948	1.729.186
Πελάτες		12.783.235	16.071.000	12.783.235	16.071.000
Λουπές απαιτήσεις	4.7	14.743.073	16.399.327	14.743.073	16.399.327
Τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις		159.880	407.744	159.880	407.744
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		605.462	965.054	605.462	965.054
		30.216.598	35.572.311	30.216.598	35.572.311
Σύνολο ενεργητικού		42.931.430	48.472.657	43.005.490	48.531.945
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο	4.8	14.772.219	14.772.219	14.772.219	14.772.219
Υπέρ Το Άρτιο		9.372.596	9.372.596	9.372.596	9.372.596
Λουπά αποθεματικά		450.410	451.957	450.410	451.957
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		-12.994.044	-11.745.093	-12.919.983	-11.685.806
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα σε μετόχους μητρικής		11.601.182	12.851.679	11.675.242	12.910.966
Δικαιώματα μειοψηφίας					
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		11.601.182	12.851.679	11.675.242	12.910.966
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	4.10	8.114.389	10.083.941	8.114.389	10.083.941
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		3.795.131	3.901.031	3.795.131	3.901.031
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		524.332	524.332	524.332	524.332
Προβλέψεις	4.9	300.000	322.800	300.000	322.800
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		12.733.852	14.832.104	12.733.852	14.832.104
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές		6.031.879	8.263.055	6.031.879	8.263.055
Λουπές υποχρεώσεις		1.157.583	975.806	1.157.583	975.806
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		523.602	1.029.840	523.602	1.029.840
Δάνεια	4.10	10.883.332	10.520.174	10.883.332	10.520.174
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		18.596.396	20.788.875	18.596.396	20.788.875
Σύνολο υποχρεώσεων		31.330.248	35.620.979	31.330.248	35.620.979
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		42.931.430	48.472.657	43.005.490	48.531.945

Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

Ποσά σε €		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01/01 -		01/01 -	
	Σημείωση	31/12/2008	01/01 - 31/12/2007	31/12/2008	01/01 - 31/12/2007
Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες					
Πωλήσεις		2.702.860	3.356.747	2.702.860	3.356.747
Κόστος Πωληθέντων		4.11 -1.783.464	-2.216.040	-1.783.464	-2.216.040
Μικτό Κέρδος		919.397	1.140.707	919.397	1.140.707
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης		31.151	26.004	31.151	26.004
Έξοδα διοίκησης		4.11 -403.610	-392.985	-403.610	-392.985
Έξοδα διάθεσης		4.11 -1.555.139	-1.304.502	-1.555.139	-1.304.502
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων					
Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		-1.008.202	-530.776	-1.008.202	-530.776
Χρηματοοικονομικά έξοδα - έσοδα		-328.825	-200.208	-328.825	-200.208
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις		-14.773	-31.989	0	0
Κέρδη προ φόρων		-1.351.800	-762.973	-1.337.027	-730.984
Φόρος εισοδήματος		102.849	0	102.849	0
Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες δραστηριότητες		-1.248.950	-762.973	-1.234.177	-730.984
Αποτέλεσμα χρήσης από διακοπείσες					
Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες		-1.248.950	-762.973	-1.234.177	-730.984
Κατανεμημένα σε :					
Μετόχους της μητρικής		-1.248.950	-762.973	-1.234.177	-730.984
Δικαιώματα μειοψηφίας		0	0	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (B)		0	0	0	0
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (A)+(B)		-1.248.950	-762.973	-1.234.177	-730.984
Κατανεμημένα σε :					
Μετόχους της μητρικής		-1.248.950	-762.973	-1.234.177	-730.984
Δικαιώματα μειοψηφίας		0	0	0	0
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (ευρώ /μετοχή)		4.12 -0,0305	-0,0300	-0,0301	-0,0288

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ενοποιημένα

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2008
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου
Αγορές Ιδίων Μετοχών
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/03/2008
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008

Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λουπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο		
9.399.539	7.616.285	477.644	-12.313.150	5.180.318	0	5.180.318
				0		0
				0		0
			-762.973	-762.973		-762.973
0	0	0	-762.973	-762.973	0	-762.973
9.399.539	7.616.285	477.644	-13.076.123	4.417.345	0	4.417.345

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2009
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου
Αγορές Ιδίων Μετοχών
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/03/2009
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/Ζημιά Περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009

Αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής					ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λουπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο		
14.772.219	9.372.596	451.956	-11.745.093	12.851.679	0	12.851.679
				0		0
		-1.546		-1.546		-1.546
			-1.248.950	-1.248.950		-1.248.950
0	0	-1.546	-1.248.950	-1.250.497	0	-1.250.497
14.772.219	9.372.596	450.410	-12.994.044	11.601.182	0	11.601.182

Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Μητρικής

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2008
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου
Κέρδη Ζημίες από πώληση ιδίων μετοχών
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/03/2008
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/ζημιά Περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008

Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
9.399.539	7.616.285	477.644	-12.196.707	5.296.761
				0
				0
			-730.984	-730.984
0	0	0	-730.984	-730.984
9.399.539	7.616.285	477.644	-12.927.691	4.565.777

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2009, σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2009
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου
Αγορές Ιδίων Μετοχών
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-31/03/2009
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/ζημιά Περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009

Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
14.772.219	9.372.596	451.956	-11.685.806	12.910.966
				0
		-1.546		-1.546
			-1.234.177	-1.234.177
0	0	-1.546	-1.234.177	-1.235.724
14.772.219	9.372.596	450.410	-12.919.983	11.675.242

Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Ποσά σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
<u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u>				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	-1.351.800	-762.973	-1.337.027	-730.984
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)				
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	236.129	46.185	236.129	46.185
Προβλέψεις				
Συναλλαγματικές διαφορές	-8.224		-8.224	
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	14.773	31.989		
Πιστωτικοί τόκοι	-178	-201	-178	-201
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	315.210	200.408	315.210	200.408
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-180.771	17.847	-180.771	17.847
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	4.809.447	-295.486	4.809.447	-295.486
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-2.531.576	-1.185.684	-2.531.576	-1.185.684
(Μείον):				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-91.181	-141.083	-91.181	-141.083
Καταβεβλημένοι φόροι	-179.114	-109.755	-179.114	-109.755
Φόροι εισπραχθέντες	289.304		289.304	
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	1.322.019	-2.198.752	1.322.019	-2.198.752
<u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u>				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραγιών και λοιπών επενδύσεων				
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-73.850	0	-73.850	0
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων				
Τόκοι εισπραχθέντες	178	201	178	201
Μερίσματα εισπρακτέα				
Αγορές/Πωλήσεις Ιδίων Μετοχών	-1.546		-1.546	
Εισπράξεις από πωλήσεις συμμετοχών				
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-75.219	201	-75.219	201
<u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u>				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου				
Πληρωμές για μείωση μετοχικού κεφαλαίου	1.553.400	1.954.838	1.553.400	1.954.838
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	-3.116.004	-2.042.970	-3.116.004	-2.042.970
Εξοφλήσεις δανείων				
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-43.789		-43.789	
Μερίσματα πληρωθέντα				
Χρηματοδοτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες				
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-1.606.393	-88.132	-1.606.393	-88.132
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	-359.592	-2.286.684	-359.592	-2.286.684
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	965.054	3.273.604	965.054	3.273.604
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	605.462	986.921	605.462	986.921

Σημειώσεις επί των συνοπτικών ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων**4.1 Γενικές πληροφορίες για τον όμιλο****4.1.1 Η εταιρία**

Η “ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΑΕ” με τον διακριτικό τίτλο PC SYSTEMS (η εταιρία) ιδρύθηκε το 1987 και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών με αριθμό 15699/06/Β/87/33 και εισήχθη στο Χρηματιστήριο Αθηνών (Χ.Α.) το 2000.

Η έδρα της εταιρίας βρίσκεται στη οδό Ιουλιανού 4, στο Δήμο Μεταμορφώσεως, στην Αττική. Εκεί βρίσκονται και τα κεντρικά γραφεία της εταιρίας.

4.1.2 Δομή του ομίλου

Στις παρούσες ενδιάμεσες ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις άμεσα περιλαμβάνονται εκτός από την μητρική εταιρία οι κάτωθι εταιρείες:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΧΩΡΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
PC SYSTEMS SA	ΜΗΤΡΙΚΗ	ΕΛΛΑΔΑ	
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	49,00%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση
Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS SA-QnR-COMP.SOLUTIONS	83,30%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	45,49%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	21,85%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση
Κ/ΞΙΑ ALTEC INFOQUEST - INTRACOM IT SERVICES - PC SYSTEMS AE	25,00%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση
ALFAWARE A.E	44,90%	ΕΛΛΑΔΑ	Καθαρή Θέση

4.1.3 Αντικείμενο δραστηριότητας

Η Εταιρία δραστηριοποιείται σε όλο το φάσμα του χώρου των πληροφοριακών συστημάτων (σχεδιασμό, διάθεση, υποστήριξη, συντήρηση και εκπαίδευση), στην παροχή υπηρεσιών προηγμένης τεχνολογίας στους τομείς της πληροφορικής και τηλεπικοινωνιών, στην ολοκλήρωση συστημάτων και στην παραγωγή λογισμικού.

Επίσης, η εταιρία δραστηριοποιείται στον τομέα της Τηλεϊατρικής και Τηλεμετρίας και στον τομέα των δικτυακών λύσεων.

4.2 Πλαίσιο κατάρτισης των Οικονομικών Καταστάσεων**4.2.1 Συμμόρφωση με τα ΔΠΧΠ**

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας έχουν καταρτιστεί με βάση το ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεση Οικονομική Πληροφόρηση». Για την σύνταξή τους έχουν ληφθεί υπόψη όλα τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) τα οποία έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, οι

οποίες έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB και τα οποία έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση ως την 31^η Μαρτίου 2009.

4.2.2 Βάση κατάρτισης

Οι ενδιάμεσες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή ορισμένων στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού.

4.2.3 Έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι συνημμένες ενδιάμεσες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας στις 27 Μαΐου 2009.

4.2.4 Καλυπτόμενη περίοδος

Οι συνημμένες ενδιάμεσες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις καλύπτουν την περίοδο από την 1^η Ιανουαρίου 2009 έως και την 31^η Μαρτίου 2009.

4.2.5 Εποχικότητα

Τα έσοδα της εταιρίας και των συγγενών της επιχειρήσεων δεν υπόκεινται σε εποχιακές διακυμάνσεις.

4.2.6 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι παρούσες ενδιάμεσες ενοποιημένες και εταιρικές οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε €, το οποίο είναι το λειτουργικό νόμισμα της εταιρίας και των συγγενών της επιχειρήσεων, δηλαδή το νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί η μητρική εταιρία και οι περισσότερες συγγενείς της.

Όλα τα ποσά παρουσιάζονται σε ευρώ εκτός εάν αναφέρεται διαφορετικά.

Σημειώνεται ότι λόγω στρογγυλοποιήσεων, τα πραγματικά αθροίσματα των ποσών που παρουσιάζονται στις δημοσιευμένες στον τύπο συνοπτικές ατομικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, ενδέχεται να διαφέρουν από τα αθροίσματα που παρουσιάζονται στις παρούσες οικονομικές καταστάσεις.

4.2.7 Ανακατάταξη κονδυλίων συγκριτικής Οικονομικής Πληροφόρησης

Κατά το 1^ο τρίμηνο της χρήσης 2009 πραγματοποιήθηκε ανακατάταξη των ενοποιημένων κονδυλίων αποτελεσμάτων «Χρηματοοικονομικά έσοδα / έξοδα» και «Κέρδη / Ζημιές από συγγενείς εταιρίες» της αντίστοιχης προηγούμενης τριμηνιαίας περιόδου της χρήσης 2008. Το ποσό της ανακατάταξης € 31.989 αφορά, ζημιές από τις συγγενείς εταιρίες που μετέχει η Εταιρία και ενοποιεί με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης, οι οποίες είχαν περιληφθεί στο κονδύλι «Χρηματοοικονομικά έσοδα / έξοδα». Το ανωτέρω ποσό της ανακατάταξης δεν επηρεάζει τον κύκλο εργασιών και

τα κέρδη μετά φόρων από συνεχιζόμενες δραστηριότητες, όπως φαίνεται κατωτέρω:

Ποσά σε €	ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΕΝΑ	ΑΝΑΤΑΞΙΝΟΜΗΣΗ	ΑΝΑΤΑΞΙΝΟΜΗΜΕΝΑ
	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ 01.01 - 31.03.2008 ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΕΣ		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ 01.01 - 31.03.2008 ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΕΣ
Πωλήσεις	3.356.747		3.356.747
Κόστος Πωλήσεων	-2.216.040		-2.216.040
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	1.140.707	0	1.140.707
Άλλα έσοδα / (έξοδα) εκμετάλλευσης	26.004		26.004
Έξοδα διοικητικής λειτουργίας	-392.985		-392.985
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης	-1.304.502		-1.304.502
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων	-530.776	0	-530.776
Έσοδα / (έξοδα) χρηματοοικονομικής λειτουργίας	-232.197	31.989	-200.208
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις		-31.989	-31.989
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων	-762.973	0	-762.973
Μείον: Φόρος εισοδήματος	0		0
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	-762.973	0	-762.973
Κατανεμημένα σε:			
Μετόχους Μητρικής			
Δικαιώματα μειοψηφίας			
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (ευρώ/μετοχή)	-0,0300		-0,0300

4.2.8 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα που δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ, αλλά υιοθετήθηκαν πρόωρα

Ο όμιλος δεν έχει υιοθετήσει πρόωρα κάποιο Πρότυπο ή διερμηνεία σε ήδη υπάρχον πρότυπο.

4.2.9 Πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες σε ήδη υπάρχοντα πρότυπα τα οποία δεν έχουν ακόμα τεθεί σε ισχύ και δεν έχουν υιοθετηθεί.

4.2.9.1 ΔΠΧΠ 3 Συνενώσεις Επιχειρήσεων και ΔΛΠ 27 Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις

Το ΔΠΧΠ 3 θα έχει εφαρμογή στις συνενώσεις επιχειρήσεων που προκύπτουν σε αυτές τις περιόδους και το πεδίο εφαρμογής του έχει τροποποιηθεί για να περιλαμβάνει συνενώσεις επιχειρήσεων που τελούν υπό κοινό έλεγχο και συνενώσεις χωρίς καταβολή τιμήματος (παράλληλη εισαγωγή μετοχών). Το ΔΠΧΠ 3 και το ΔΛΠ 27, μεταξύ άλλων, απαιτούν μεγαλύτερη χρήση της εύλογης αξίας μέσω της κατάστασης λογαριασμού αποτελεσμάτων και την ενδυνάμωση της οικονομικής κατάστασης της αναφερόμενης οντότητας. Επιπλέον, αυτά τα πρότυπα εισάγουν τις ακόλουθες απαιτήσεις:

- να γίνεται επανυπολογισμός του μεριδίου συμμετοχής όταν ο έλεγχος ανακτάται ή χάνεται
- να αναγνωρίζεται άμεσα στα ίδια κεφάλαια η επίδραση όλων των συναλλαγών μεταξύ ελεγχόμενων και μη ελεγχόμενων μερών, όταν ο έλεγχος δεν έχει χαθεί, και
- εστιάζεται στο τι έχει δοθεί στον πωλητή ως τίμημα παρά στο ποσό της

δαπάνης για την απόκτηση.

Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΠ 3 και στο ΔΛΠ 27 ισχύουν για χρήσεις που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου του 2009. Από την εφαρμογή τους δεν θα επηρεαστούν οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

4.2.9.2 ΔΛΠ 39 Χρηματοπιστωτικά Μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση: Κατάλληλα Μέσα Αντιστάθμισης (τροποποίηση Ιούλιος 2008)

Η τροποποίηση του ΔΛΠ 39 αποσαφηνίζει θέματα λογιστικής αντιστάθμισης και πιο συγκεκριμένα τον πληθωρισμό και τον one sided κίνδυνο ενός αντισταθμισμένου στοιχείου.

Οι τροποποιήσεις του ΔΛΠ 39 εφαρμόζονται από τις επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

4.2.9.3 ΕΔΔΠΧΑ 17 Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους ιδιοκτήτες

Όταν μια επιχείρηση προβαίνει στην ανακοίνωση διανομής και έχει υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν τους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίσει μια υποχρέωση για αυτά τα μερίσματα πληρωτέα.

Σκοπός της ΕΔΔΠΧΑ 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μια επιχείρηση να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα, το πώς πρέπει να τα μετρά, καθώς και το πώς θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων όταν η επιχείρηση εξοφλεί τα μερίσματα.

Η ΕΔΔΠΧΑ εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις επεξηγηματικές σημειώσεις των οικονομικών καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το αναθεωρημένο ΔΠΧΑ 3, το ΔΛΠ 27 όπως τροποποιήθηκε το Μάιο του 2008 και το ΔΠΧΑ 5. Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

4.2.9.4 ΕΔΔΠΧΑ 18 Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από πελάτες

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 εφαρμόζεται στις επιχειρήσεις ή οργανισμούς κοινής ωφελείας. Σκοπός της είναι να αποσαφηνίσει τις απαιτήσεις των ΔΠΧΑ σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια επιχείρηση λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτίρια και εξοπλισμό) τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιήσει με σκοπό είτε ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου, είτε ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στην παροχή αγαθών ή υπηρεσιών.

Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια επιχείρηση λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή τη παροχή

αγαθών ή υπηρεσιών, ή και τα δύο ταυτόχρονα.

Η ΕΔΔΠΧΑ αποσαφηνίζει τις περιπτώσεις κατά τις οποίες πληρείται ο ορισμός του ενσώματου παγίου, την αναγνώριση και επιμέτρηση του αρχικού κόστους. Επιπλέον προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να γίνει η εξακρίβωση της υποχρέωσης για την παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών με αντάλλαγμα το ενσώματα πάγιο καθώς και τον τρόπο αναγνώρισης του εσόδου και τη λογιστική αντιμετώπιση των μετρητών που λαμβάνονται από τους πελάτες.

Η ΕΔΔΠΧΑ 18 εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2008.

4.3 Ακολουθούμενες λογιστικές πολιτικές

Οι λογιστικές αρχές και οι εκτιμήσεις βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Μαρτίου 2009 είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008, οι οποίες έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.pcsystems.gr.

4.4 Πληροφόρηση ανά τομέα

Τα αποτελέσματα κάθε τομέα για την περίοδο αναλύονται στον επόμενο πίνακα:

	31/3/2009		
	ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑ
Πωλήσεις	1.098.114	879.746	725.000
Κόστος Πωληθέντων	-977.846	-715.626	-89.991
Μικτό Κέρδος	120.268	164.119	635.009
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης		31.151	
Έξοδα διοίκησης	-201.805	-168.691	-33.114
Έξοδα διάθεσης	-777.569	-635.669	-141.900
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων	-859.106	-609.090	459.995
Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων	-246.619	50.330	-132.536
Χρηματοοικονομικά έσοδα - έσοδα	-7.386	-7.386	0
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	-1.113.112	-566.147	327.459
Κέρδη προ φόρων	1.934	90.727	10.189
Φόρος εισοδήματος			
Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-1.111.178	-475.420	337.648

31/3/2008

	ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ	ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ	ΤΗΛΕΜΕΤΡΙΑ
Πωλήσεις	1.978.520	1.378.227	
Κόστος Πωληθέντων	-1.450.046	-765.994	
Μικτό Κέρδος	528.474	612.233	0
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης		26.004	
Έξοδα διοίκησης	-196.493	-196.493	
Έξοδα διάθεσης	-652.251	-652.251	
Αποτελέσματα εκμετάλλευσης Πρό Φόρων			
Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων	-320.270	-210.507	0
Χρηματοοικονομικά έσοδα - έσοδα	-150.156	-50.052	
Κέρδη/Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	-15.995	-15.995	
Κέρδη προ φόρων	-486.420	-276.553	0
Φόρος εισοδήματος	0	0	
Κέρδη μετά από φόρους από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-486.420	-276.553	0

4.5 Ενσώματα Περιουσιακά Στοιχεία

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου και της εταιρίας την 31.03.2009 αναλύονται ως εξής:

ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					
ΑΞΙΕΣ ΚΤΗΣΕΙΣ ΣΕ ΕΥΡΩ	ΟΙΚΟΠΕΔΑ	ΚΤΙΡΙΑ	ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕΣΑ	ΕΠΙΠΛΑ & ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ	ΣΥΝΟΛΑ
ΥΠΟΛΟΙΠΑ 01/01/2009	880.000	2.256.489	26.163	2.568.468	5.731.120
ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ			3.480	70.370	73.850
ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ					0
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ	0	-15.145	-1.083	-167.604	-183.832
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 31/03/2009	880.000	2.241.344	28.560	2.471.234	5.621.138

4.6 Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία της εταιρείας την 31.03.2009, ποσού € 1.349.381, αφορούν στο σύνολο τους την αναπόσβεστη αξία του λογισμικού «E-prokratis», μέσω του οποίου παρέχονται οι υπηρεσίες τηλεϊατρικής και τηλεμετρίας.

4.7 Απαιτήσεις από Κατασκευαστικά συμβόλαια

Η αναγνώριση απαιτήσεων με βάση το ΔΛΠ 11 «Κατασκευαστικά Συμβόλαια» έχει γίνει στα περισσότερα έργα με τη μέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης.

Οι απαιτήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια της εταιρίας και του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

ΕΡΓΟ	31/3/2009	31/12/2008
ALTEC	0	151.658
SIEMENS	1.500.000	1.500.000
FUJITSU SIEMENS	0	223.902
ΙΛΥΔΑ	73.436	103.109
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ	9.397.803	9.375.006
ΣΥΝΟΛΟ	10.971.240	11.353.675

4.8 Μετοχικό κεφάλαιο

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας αποτελείται από 41.033.942 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας € 0,36. Όλες οι μετοχές παρέχουν τα ίδια δικαιώματα στην λήψη μερισμάτων και στην αποπληρωμή κεφαλαίου και αντιπροσωπεύουν μία ψήφο στην Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας.

Με την από 05.03.2009 απόφαση του Χρηματιστηρίου Αθηνών, οι μετοχές της Εταιρίας από την 06.03.2009 διαπραγματεύονται στην «Κατηγορία Χαμηλής Διασποράς και Ειδικών Χαρακτηριστικών». Η εν λόγω απόφαση λήφθηκε διότι κατά τη συνεδρίαση της 05.03.2009 η τιμή της μετοχής διαμορφώθηκε κάτω από το όριο των 0,30 €.

Οι μετοχές της εταιρίας διαπραγματεύονται στην κατηγορία «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ – ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ» με τον κωδικό «ΠΣΥΣΤ».

4.9 Προβλέψεις

Οι προβλέψεις που περιλαμβάνονται στο κονδύλι αυτό αναλύονται ως εξής:

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
ΠΡΟΒΛ.ΓΙΑ ΚΑΤΑΛ.ΦΟΡ.ΕΛΕΓΧΟΥ 1999	130.000	130.000	130.000	130.000
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΑΝΕΛΕΓΚΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ	170.000	170.000	170.000	170.000
ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ "ΟΡΕΝΤΕΣ"		22.800	0	22.800
ΣΥΝΟΛΑ	300.000	322.800	300.000	322.800

Για την χρήση 1999 εκδόθηκε το υπ' αριθμ. 1954.12.12.2005 φύλλο ελέγχου από το Δ.Ε.Κ. Αθηνών, ύψους ευρώ 587.000 ευρώ για πρόσθετους φόρους και προσαυξήσεις, για το οποίο έχουν κατατεθεί δύο προσφυγές για ποσά: € 384.247 ευρώ και € 103.527 ευρώ, την 10.01.2006 και 08.02.2006, αντίστοιχα. Έχει γίνει σχετική πρόβλεψη για 130.000 ευρώ αναφορικά με τη χρήση 1999 για φόρους και επιβαρύνσεις και βασίζεται κυρίως στην λογική των πρόσθετων φόρων των έξι (6) επόμενων ελεγμένων χρήσεων (2000-2005). Το ανωτέρω ποσό έχει ήδη επιβαρύνει τα οικονομικά αποτελέσματα της Εταιρίας σε προηγούμενη περίοδο.

Για τις ανέλεγκτες χρήσεις του 2006 έως και 2008 έχει διενεργηθεί πρόβλεψη συνολικού ποσού € 170.000 ευρώ και έχουν επιβαρυνθεί τα αποτελέσματα

προηγούμενων χρήσεων.

Την 20/01/2009 ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος της απορροφηθείσας εταιρίας «ΟΡΕΝΤΕC Α.Ε.». Η συνολική επιβάρυνση από το φορολογικό έλεγχο των χρήσεων 2002 έως 2007 καθώς και της περιόδου από 01/01 – 31/03/2008 ανήλθε σε συνολικό ποσό € 17.387,82.

Για τον ανωτέρω φορολογικό έλεγχο είχε διενεργηθεί πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσμάτων την 31/12/2008 ποσού € 22.800.

Για την περίοδο 01.01 – 31.03.2009 η εταιρία δεν προέβη σε σχηματισμό επιπλέον πρόβλεψης, διότι αφενός μεν το αποτέλεσμα του 1^{ου} τριμήνου είναι ζημιογόνο αφετέρου δε, παρουσιάζει φορολογικές ζημιές.

4.10 Δανεισμός

Στη διάρκεια της περιόδου η εταιρία προέβη στη σύναψη νέων δανειακών συμβάσεων με πιστωτικά ιδρύματα.

Οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης κτιρίου και ηλεκτρονικών εγκαταστάσεων προέκυψαν λόγω της απορρόφησης.

Ο δανεισμός και οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης του ομίλου αναλύονται ως εξής:

ΔΑΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ				
ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΝΕΥ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ	985.810	219.207	985.810	219.207
ΔΑΝΕΙΑ ΜΕ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ/ΚΑΛΥΨΕΙΣ	5.189.394	7.884.185	5.189.394	7.884.185
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ LEASING	1.939.186	1.980.548	1.939.186	1.980.548
ΣΥΝΟΛΟ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΩΝ	8.114.389	10.083.941	8.114.389	10.083.941
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ				
ΔΑΝΕΙΑ ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΑΝΕΥ ΕΓΓΥΗΣΕΩΝ	2.387.167	872.848	2.387.167	872.848
ΔΑΝΕΙΑ ΜΕ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ/ΚΑΛΥΨΕΙΣ	8.315.163	9.464.421	8.315.163	9.464.421
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ LEASING	181.003	182.904	181.003	182.904
ΣΥΝΟΛΟ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΩΝ	10.883.332	10.520.174	10.883.332	10.520.174
ΣΥΝΟΛΑ	18.997.722	20.604.114	18.997.722	20.604.114

Η αποπληρωμή του δανεισμού και των υποχρεώσεων leasing θα γίνουν ως εξής:

	31/3/2009	31/12/2008
Δάνεια που θα πληρωθούν σε 1 έτος	10.883.332	10.520.174
Δάνεια που θα πληρωθούν σε 2 με έτη 10 έτη	8.114.389	10.083.941
	18.997.722	20.604.114

Οι βασικότεροι όροι των δανειακών συμβάσεων και τα επιτόκια δανεισμού της εταιρίας είναι οι παρακάτω:

	31/3/2009	31/12/2008
Euribor 1m+ 1 %	1.249.263	1.499.115
Euribor 1m+ 1,1%	1.000.000	1.785.400
Euribor 1m+ 2 %	1.880.703	1.802.396
Euribor 1m+ 2,5 %	2.739.583	2.912.971
Euribor 1m+ 2,5%	0	0
Euribor 3m+ 1%	886.134	1.000.000
Euribor 3m+ 1,1%	933.197	724.000
Euribor 3m+ 1,7%	5.000.000	5.000.000
Euribor 3m+ 2,35%	384.620	428.368
Euribor 3m+ 2,5%	1.151.814	1.222.892
Euribor 3m+ 2,6%	473.000	623.000
Euribor 3m+ 3,50%	541.815	549.895
Euribor 6m+ 1,25%	47.696	109.893
Euribor 6m+ 2%	589.708	782.730
	0	
Σύνολο δανείων	16.877.533	18.440.661

Οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων αναλύονται ως εξής:

ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ	31/3/2009
ΚΤΙΡΙΟ	1.930.243,92
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Η/Υ	8.941,80
ΣΥΝΟΛΟ	1.939.185,72

ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ	31/3/2009
ΚΤΙΡΙΟ	164.005,79
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Η/Υ	16.997,28
ΣΥΝΟΛΟ	181.003,07

4.11 Ανάλυση Δαπανών

Οι δαπάνες της εταιρίας και του ομίλου αναλύονται ως εξής:

	31/3/2009	31/3/2008
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	1.163.203	1.221.838,36
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	187.118	130.255,47
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ	990.574	946.626,57
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ	77.093	1.986,17
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ	110.249	130.822,08
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	236.129	46.184,88
ΣΥΝΟΛΟ	2.764.367	2.477.714

Ο μερισμός των δαπανών γίνεται ως εξής:

	31/3/2009	31/3/2008
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ	403.610	392.985
ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ	1.555.139	1.304.502
ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ	805.617	780.226,51
ΣΥΝΟΛΟ	2.764.367	2.477.714

Τα έξοδα διοίκησης αναλύονται ως εξής:

	31/3/2009	31/3/2008
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ		
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	97.549	207.062,27
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	121.409	82.009,29
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ	63.525	57.878,22
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ	0	0,00
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ	41.733	39.181,50
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	79.394	6.854,12

Τα έξοδα διάθεσης αναλύονται ως εξής:

	31/3/2009	31/3/2008
ΕΞΟΔΑ ΔΙΑΘΕΣΗΣ		
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	1.065.653,78	1.014.776,09
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	65.709,01	48.246,18
ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ	121.431,64	108.521,84
ΦΟΡΟΙ ΤΕΛΗ	77.093,23	1.986,17
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ	68.516,37	91.640,58
ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ	156.734,90	39.330,76
ΣΥΝΟΛΟ	1.555.139	1.304.502

Τα έξοδα που επιβαρύνουν το κόστος πωλήσεων της χρήσης αναλύονται ως εξής:

	31/3/2009	31/3/2008
ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ		
ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΤΡΙΤΩΝ	805.617	780.226,51
ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ		107,42
ΣΥΝΟΛΟ	805.617,45	780.333,93

4.12 Κέρδη ανά μετοχή

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή έχουν υπολογιστεί ως εξής:

		ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ	
		01/01 - 31/03/2009	01/01 - 31/03/2008
		ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΕΣ	ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΕΣ
Κέρδη μετά από φόρους:		-1.248.950	-762.973
Κέρδη μετά από φόρους:	(1)	-1.248.950	-762.973
Κατανέμονται σε:			
Μετόχους της μητρικής:	(2)	-1.248.950	-762.973
Δικαιώματα μειοψηφίας:			
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία:	(3)	40.974.842	25.404.160
Βασικά κέρδη ανά μετοχή: (ευρώ/μετοχή)	(2/3)	-0,0305	-0,0300

		ΕΤΑΙΡΙΑ	
		01/01 - 31/03/2009	01/01 - 31/03/2008
Κέρδη μετά από φόρους:		-1.234.177	-730.984
Κέρδη μετά από φόρους:	(1)	-1.234.177	-730.984
Κατανέμονται σε:			
Μετόχους της μητρικής:	(2)	-1.234.177	-730.984
Δικαιώματα μειοψηφίας:			
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία:	(3)	40.974.842	25.404.160
Βασικά κέρδη ανά μετοχή: (ευρώ/μετοχή)	(2/3)	-0,0301	-0,0288

4.13 Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις

4.13.1 Συναλλαγές και υπόλοιπα συνδεδεμένων μερών

Οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη για την περίοδο αναλύονται ως εξής:

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

1) Πωλήσεις Αγαθών και Υπηρεσιών

Πωλήσεις αγαθών σε Κοινοπραξίες
Πωλήσεις Υπηρεσιών σε Κοινοπραξίες
Πωλήσεις αγαθών σε Συγγενείς Εταιρείες
Πωλήσεις υπηρεσιών σε Συγγενείς Εταιρείες
Πωλήσεις αγαθών σε Συνδεδεμένες Εταιρείες
Πωλήσεις υπηρεσιών σε Συνδεδεμένες Εταιρείες

Μερικά Σύνολα

Πωλήσεις προς τα δ/ντικά στελέχη και τα μέλη της Διοίκησης

Γενικά σύνολα

2) Αγορές Αγαθών και Υπηρεσιών

Αγορές αγαθών από Συγγενείς εταιρείες
Αγορές υπηρεσιών από συγγενείς εταιρείες
Αγορές αγαθών από Συνδεδεμένες εταιρείες
Αγορές υπηρεσιών από συνδεδεμένες εταιρείες

Γενικά σύνολα

3) Αμοιβές μελών Δ.Σ. & Διευθυντικού προσωπικού

Μισθοί και λοιπές βραχυπρόθεσμες παροχές
Αμοιβές Δ.Σ. για συνεδριάσεις

Σύνολα

4) Υπόλοιπα τέλους περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη

Απαιτήσεις από Κοινοπραξίες
Απαιτήσεις από Συγγενείς εταιρείες
Απαιτήσεις από Συνδεδεμένες

Μερικά Σύνολα

Απαιτήσεις από Δ.Σ. και διευθυντικά στελέχη

Γενικά σύνολα

Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη

Υποχρεώσεις προς Συνδεδεμένες
Υποχρεώσεις προς Συγγενείς εταιρείες
Υποχρεώσεις προς Διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης

Γενικά σύνολα

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
24.698	24.698	24.698	24.698
	59		59
165	5.077	165	5.077
	237.714		237.714
	12.022		12.022
24.863	279.570	24.863	279.570
0	0	0	0
24.863	279.570	24.863	279.570
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
14.000	8.342	14.000	8.342
41	320	41	320
14.041	8.662	14.041	8.662
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
140.039	510.718	140.039	134.385
68.151	131.708	68.151	54.656
208.190	642.426	208.190	189.041
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
604.278	920.906	604.278	920.906
1.391.187	1.408.895	1.391.187	1.408.895
30.640	0	30.640	0
2.026.105	2.329.801	2.026.105	2.329.801
500	3.748	500	3.748
2.026.605	2.333.549	2.026.605	2.333.549
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2007
0	0	0	0
114.889	109.744	114.889	109.744
7.003	2.194	7.003	2.194
121.891	111.937	121.891	111.937

Οι παραπάνω συναλλαγές έχουν γίνει με τους συνήθεις εμπορικούς όρους.

Δεν υπάρχουν επισφαλείς απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη.

4.13.2 Επίδικες υποθέσεις

Στην παρουσιαζόμενη περίοδο δεν υπήρξε κάποια σημαντική μεταβολή στις επίδικες απαιτήσεις και υποχρεώσεις που αναλύονται στις οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2008.

4.13.3 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Η Εταιρία έχει ελεγχθεί φορολογικά μέχρι και την χρήση 2005, τα δε οικονομικά της στοιχεία κρίθηκαν ακριβή, ειλικρινή και οριστικά. Για τις ανέλεγκτες χρήσεις του 2006 έως και 2008 έχει γίνει πρόβλεψη € 170.000 ευρώ και έχουν επιβαρυνθεί αντίστοιχα τα οικονομικά αποτελέσματα προηγούμενων χρήσεων.

Αναφορικά με τις πέντε κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει η Εταιρία (QUALITY & RELIABILITY - PC SYSTEMS A.E., PC SYSTEMS A.E.-QUALITY & RELIABILITY-COMPUTER SOLUTIONS, QUALITY & RELIABILITY - PC SYSTEMS A.E., QUALITY & RELIABILITY - PC SYSTEMS A.E. και Ολοκληρωμένων Έργων Πληροφορικής), αυτές δεν έχουν ελεγχθεί φορολογικά, για τις χρήσεις 2007 και 2008.

Όσον αφορά την συγγενή εταιρία ALFAWARE A.E., δεν έχει ελεγχθεί φορολογικά για

τις χρήσεις 2007 έως και 2008.

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡ/ΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
PC SYSTEMS SA	2006 -2008
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	2007 – 2008
Κ/ΞΙΑ PC SYSTEMS SA-QnR-COMP.SOLUTIONS	2007 – 2008
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	2007 – 2007
Κ/ΞΙΑ QnR - PC SYSTEMS	2007 - 2008
Κ/ΞΙΑ ALTEC INFOQUEST - INTRACOM IT SERVICES - PC SYSTEMS AE	2007 – 2008
ALFAWARE A.E	2007 - 2008

4.13.4 Δεσμεύσεις

4.13.4.1 Εγγυητικές επιστολές

Οι δεσμεύσεις της εταιρίας και των συγγενών της εταιριών από εγγυητικές επιστολές έχουν ως εξής:

ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 31/03/09					
ΤΥΠΟΣ ΕΓΓΥΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ:	ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ	ΚΑΛΗΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ	ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ	ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΣΥΝΟΛΟ
Ποσά σε €	2.696.256	939.250	2.355.384	1.126.048	7.116.939

4.13.4.2 Εμπράγματα βάρη

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις, ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού.

4.13.5 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου είναι:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ	
	31/3/2009	31/03/208	31/3/2009	31/03/208
Μισθωτοί	141	153	141	153
Ημερομίσθιοι	0	0	0	0
Σύνολο Προσωπικού	141	153	141	153

4.13.6 Σημαντικά γεγονότα

Την 18/02/2009 ξεκίνησε η διαπραγμάτευση των 15.629.782 νέων μετοχών στο Χ.Α. που προέκυψαν από την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου λόγω συγχώνευσης με απορρόφηση της εταιρίας «OPENTEC A.E.» και αναδοχής του κλάδου δικτύων της εταιρίας «COMPUTERBANK NETWORKING A.E.B.E.».

4.13.7 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα, μετά την ημερομηνία ισολογισμού που πρέπει να γνωστοποιηθούν και μπορούν να επηρεάσουν τη λειτουργία της εταιρίας.

Αθήνα, 27 Μαΐου 2009

Βουρδάκης Κωνσταντίνος του Αργυρίου,

Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Ορφανός Βασίλειος του Νικολάου,

Αλεξανδρίδη Μαρίνα του Μάρκου,

Γενικός Διευθυντής & Μέλος Δ.Σ

Οικονομική Διευθύντρια

Στοιχεία και Πληροφορίες της Περιόδου από 01 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2009.

[illegible]